
 
DECIZIE nr.05/08 

din 08 august 2024 

 Cu privire la alocarea mijloacelor 

 financiare pentru anul 2024 

 În temeiul art.43, alin.1, lit. b), art.46 din Legea nr.436/2006 privind 

administraţia publică locală, art.28 din Legea nr.397/2003 privind finanţele publice 

locale, art.61 din Legea nr.181/2014 finanțelor publice și responsabilității bugetar-

fiscale, Legea nr.418/2023 bugetului de stat pentru anul 2024, art.4, alin.(2) din 

Legea nr.435/2006 privind descentralizarea administrativă, art.5, 7, 21, 23, 25, 53, 

118, 120 din Codul administrativ al Republicii Moldova nr.116/2018, examinând 

demersurile parvenite şi în baza procesului-verbal al comisiei consultative 

planificare, finanţe şi buget, Consiliul raional Anenii Noi, 

DECIDE: 

1.  Se alocă suma de 3044,4 mii lei din soldul disponibil al bugetului raional 

înregistrat la situația din 31.12.2023, după cum urmează: 

1.1  Se alocă suma de 2382,9 mii lei Aparatului președintelui, inclusiv: 

1.1.1 80,0 mii lei pentru achitarea cotizației de membru al Euroregiunii Siret-

Prut-Nistru pentru anul 2024; 

1.1.2 157,7 mii lei pentru procurarea mobilierului de oficiu; 

1.1.3 226,8 mii lei pentru reparația curentă a birourilor; 

1.1.4 166,8 mii lei pentru procurarea condiționerelor (5 buc.); 

1.1.5 70,8 mii lei pentru procurarea calculatoarelor și instalarea windows (4 

buc.); 

1.1.6 20,6 mii lei pentru procurarea laptopurilor (2 buc.); 

1.1.7 18,5 mii lei pentru procurarea imprimantei (2 buc.); 

1.1.8 67,0 mii lei pentru procurarea serverului și servicii de mentenanță server și 

site, soft; 

1.1.9 3,1 mii lei pentru procurarea cuptorului cu microunde; 

1.1.10  13,5 mii lei pentru procurarea a unui aparat de cafea; 

1.1.11  0,6 mii lei pentru procurarea a fierbătorului de apă; 

1.1.12  917,0 mii lei pentru lucrări de reparație și întreținere a drumurilor publice 

de nivel raional (proiectarea drumurilor locale). 

1.1.13  10,0 mii lei pentru serviciile de înregistrare a lichidărilor/reorganizărilor 

(DASPF, Centrul de tineret, Fondul local de susținere a populației); 

1.1.14  6,0 mii lei Centrului militar al raionului Anenii Noi pentru procurarea 

materialelor de construcție. 

1.1.15  624,5 mii lei alocări pentru veteranii de război (1249 de persoane în total 

a câte 0,5 mii lei, dintre care: veteranii războiului din 1991-1992, 

Afganistan, Cernobîl). 

1.2  IP Gimnaziul Chirca 9,9 mii lei pentru procurarea și instalarea modemelor, și 

conectarea la serviciul de transmisie de date prin tehnologia GPRS; 



 

 

1.3  IP Gimnaziul Roșcani 271,6 mii lei pentru reparația capitală a pistei de 

alergare. 

1.4  Suma de 320,0 mii lei IP Şcoala Sportivă Anenii Noi pentru procurarea unui 

set de inventar sportiv profesionist (scaun multifuncțional Eleiko IPF 

Competition Combo rack și halteră Eleiko IPF Powerlifting). 

1.5  Aparatului Direcției Generale Educație, Cultură și Turism – 60,0 mii lei pentru 

servicii de transport (deplasarea grupului de dans popular ,,Strămoșeasca” în 

România, județul Arad). 

2. Se alocă suma de 936,8 mii lei din contul Fondului de susținere a autorităților 

publice locale de nivelul I, în baza prevederilor Deciziei CR nr.03/18 din 

17.08.2023, după cum urmează: 

2.1 Primăriei s.Speia – 436,8 mii lei cofinanțare pentru lucrări de reparație 

capitală a clădirii gimnaziului; 

2.2 Primăriei s.Gura Bîcului – 500,0 mii lei cofinanțare pentru renovarea 

acoperișului și termoizolarea pereților IP Gimnaziul Gura Bîcului. 

3. Responsabili de executarea prezentei Decizii se numesc dna N.Nistor - șefă 

adjunctă Direcţia Finanţe, dna L.Caraseni – şefă Secția financiară, dna Prodan 

Liliana – şefă interimară Direcţia Generală Educaţie, Cultură și Turism, 

conducătorii instituţiilor nominalizaţi în decizie. 

4. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina preşedintelui 

raionului. 

5. Prezentul act administrativ poate fi contestat conform prevederilor Codului 

Administrativ, în termen de 30 zile de la data plasării în RSAL, la Judecătoria 

Anenii Noi, sediul central, or. Anenii Noi, str. Mărțișor nr.15. 

6. Prezenta decizie intră în vigoare la data plasării în Registrul de Stat al Actelor 

Locale și se aduce la cunoștință publică prin plasare pe pagina web a Consiliului 

raional. 

 

 

     Preşedintele şedinţei                                            Alexandru BARBĂROȘIE                                        

     Contrasemnează: 

     Secretară a Consiliului raional                                              JALBĂ Ina                            

 


